








136 ISSN 1677-7069 3 Nº 135, segunda-feira, 16 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018071600136

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018

O TRT da 21ª Região torna pública o resultado da licitação
em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na
prestação de seguros para a frota de 20 (vinte) veículos deste Tribunal
Regional do Trabalho da 21ª Região. O objeto foi adjudicado a
empresa: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A - Grupo 01 pelo valor
total de R$ 15.130,00. O procedimento foi homologado pelo
Ordenador de Despesa Substituto deste Regional em 12-07-2018.

Natal-RN, 13 de julho ded 2018
RANDOLFO DANTAS COSTA

Chefe do Setor de Licitações

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 22ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato TRT22 nº 20/2018, firmado em 9/7/2018, com a empresa
GPS Projetos e Sistemas Ltda, CNPJ: 12.957.743/0001-07. Objeto:
Serviços de confecção, montagem e instalação completa de sistema
modular de sinalização visual, bem como letreiros tipo caixa e piso
tátil para a sede deste Regional. Amparo: Adesão à ARP nº 30/2017
do PE nº 04/2017 - IFMA. PAE TRT22: 812/2017. Vigência: 12
(doze) meses, a contar do recebimento definitivo do objeto
contratado. Cobertura Orçamentária: ND 339030. PT
02.122.0571.4256.0022. Valor: R$ 547.167,20. NE's 601/2018 e
603/2018, emitidas em 29/6/2018. Signatários: Raimundo Saraiva de
Moraes Filho (p/contratante) e Igor José Paes Landim do Lago
(p/contratada).

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

UASG: 080024. Espécie: Nota de empenho ordinário nº 569/2018,
emitida em 15/06/2018, em favor da Empresa Ho Chair Móveis Ltda
- ME. CNPJ: 26.242.393/0001-33. Objeto: Aquisição de móveis
(Sofás e sofanetes). Amparo: Adesão à ARP do PE nº 18/2017,
oriunda do 11º Regimento de Cavalaria Mecanizado - UASG:
160152. Processo TRT22 nº 329/2018. Cobertura orçamentária: ND
44905242, PT: 02.122.0571.4256.0022. Valor: R$ 331.416,00.
Ordenador, em exercício: Raimundo Saraiva de Moraes Filho.

UASG: 080024. Espécie: Nota de empenho ordinário nº 570/2018,
emitida em 15/06/2018, em favor da Empresa Homeoffice Móveis
Ltda - ME. CNPJ: 66.455.593/0001-99. Objeto: Aquisição de móveis
(mesas de canto e mesas de centro). Amparo: Adesão à ARP do PE
nº 18/2017, oriunda do 11º Regimento de Cavalaria Mecanizado -
UASG: 160152. Processo TRT22 nº 329/2018. Cobertura
orçamentária: ND 44905242, PT: 02.122.0571.4256.0022. Valor: R$
45.249,00. Ordenador, em exercício: Raimundo Saraiva de Moraes
Filho.

UASG: 080024. Espécie: Notas de Empenho ordinário nº 594/2018 e
606/2018, emitidas em 28/06/2018 e 3/7/2018, respectivamente, em
favor da Empresa Central Móveis para Escritório Ltda. CNPJ:
09.211.711/0001-80. Objeto: Aquisição de 38 conj. De mesa e
cadeiras para refeitório - 4 lugares. Amparo: Adesão à ARP do PE nº
15/2017, oriunda do Instituto Federal de Alagoas - IFAL. UASG:
158147. Processo TRT22 nº 329/2018. Cobertura orçamentária: ND
44905242, PT: 02.122.0571.4256.0022. Valor: R$ 53.200,00.
Ordenador: Álvaro Celso Bonfim Resende.

UASG: 080024. Espécie: Nota de empenho ordinário nº 593/2018,
emitida em 28/06/2018, em favor da Empresa Raphael Godoy
Lorenzo (Lorenzo Comércio e Serviços de Móveis Eirelli - ME).
CNPJ: 24.120.787/0001-93. Objeto: Aquisição de móveis (10 mesas
de reunião), medindo 2700x1100x740mm. Amparo: Adesão à ARP nº
010/2018, PE nº 22/2017, oriunda do Ministério da Defesa/Arsenal de
Guerra, UASG: 160529. Processo TRT22 nº 329/2018. Cobertura
orçamentária: ND 44905242, PT: 02.122.0571.4256.0022. Valor: R$
29.770,00. Ordenador: Álvaro Celso Bonfim Resende.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Proad 4067/18. ARP-PE 12/2018-B. Objeto: Registrar preços de
materiais de copa e cozinha. Fornecedor: Distribuidora de
Alimentos Rio Branco Ltda - EPP, CNPJ: 03.362.501/0001-06.
Valor Global R$: 8.743,00 Assinatura: 09/07/18. Vigência: 12
meses da assinatura. Signatários: Mauricio de Melo
Snowareski/TRT; Marilú de Fátima Castro Borba/Fornecedor.

Proad 2921/18. ARP-PE 14/2018. Objeto: Registrar preços de Água
Mineral e Gás GLP. Fornecedor: Gasolini Comércio e Serviços
Eireli, CNPJ 03.401.442/0001-38. Valor Global R$: 113.250,00.
Assinatura: 09/07/18. Vigência: 12 meses da assinatura.
Signatários: Mauricio de Melo Snowareski/TRT; Clair
U g o l i n i / F o r n e c e d o r.

Proad 483/18. ARP-PE 15/2018. Objeto: Registrar preços de
condicionadores de ar. Fornecedor: NV Franco Comércio e
Serviços de Informática e Climatização - EIRELI, CNPJ:
28.552.012/0001-48. Valor Global R$: 312.474,00 Assinatura:
06/07/18. Vigência: 12 meses da assinatura. Signatários: Mauricio
de Melo Snowareski/TRT; Nixon Vieira Franco/Fornecedor.

EXTRATO DE CONTRATO

Proad 8893/17. Contrato 09/18. Objeto: serviços de suporte técnico
em sistema de automação de biblioteca SIABI. Contratante: TRT
23ª Região. Contratada: W. J. serviços de informática Ltda-ME,
CNPJ 05.116.014/0001-99. Valor mensal de R$ 609,79. Assinatura
03/07/2018. Vigência: 30 meses da assinatura. DotOrc PT
02.122.0571.4256.0051. Signatários: Maurício de Melo
Snowareski/TRT, Janeide de Medeiros Dantas Silva/Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Proad 85/16. 2º Termo Aditivo ao Contrato 10/16. Objeto: Incluir
o subitem 5.1.2 na Cláusula Quinta - Pagamento e incluir no item
"L" do item 7.2. da Cláusula Sétima - Obrigações das Partes, as
alíneas "l.1" e "l.2". Contratante: TRT 23ª Região. Contratada:
Airtemp Central de Serviços e Comércio de Refrigeração Eireli-
EPP. Fundamento legal: item 10.1 do Contrato 10/2016, art. 65 II,
"b" e "c", da Lei 8.666/93. CNPJ 01.978.473/0001-20. Assinatura
05/07/18. Signatários: Maurício de Melo Snowareski/TRT;
Hideraldo Esteves/Contratada.

Proad 3586/18. 1º Termo Aditivo ao Contrato 07/18. Objeto:
Acrescer o valor de R$ 1.710,00 referente à contratação
individualizada do módulo de "Gestão de Riscos" para 03
servidores. Contratante: TRT 23ª Região. Contratada: Instituto
Capacitações e Pós-graduações Ltda /EPP. CNPJ 01.979.657/0001-
05. Fundamento legal: item 1.4 do Contrato, art. 65, I, "b" c/c §1º
da Lei 8.666/93. Assinatura 13/07/18. Signatários: Maurício de
Melo Snowareski/TRT; Cleodenise Bernardes Garcia/Contratada.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Proad 2671/2018. Termo de Cooperação entre TRT 23ª Região e o
TRT 13ª Região. Objeto: Intercâmbio e a cooperação técnica
visando ao compartilhamento de conhecimentos e à transferência
mútua de tecnologia, mediante a disponibilização do sistema
informatizado CENTRAL DE CÁLCULOS TRABALHISTAS -
CCALC desenvolvido pelo TRT23; Vigência: 60 (sessenta) meses
da assinatura. Assinatura 13/07/18. Assinam: pelo TRT 23ª Região,
Eliney Bezerra Veloso, Desembargadora-Presidente; pelo TRT 13ª
Região, Eduardo Sérgio de Almeida/Desembargador-Presidente.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Proad 1648/18. Acordo de Parceria entre TRT 23ª Região, Fundo
Complementar de Assistência à Saúde e Sindicato dos Servidores
do Poder Judiciário Federal de Mato Grosso. Objeto: Promoção de
ações para viabilizar a continuidade das atividades do Coral do
TRT da 23ª Região; Vigência: 12 da assinatura. Assinatura
11/07/18. Assinam: pelo TRT 23ª Região, Eliney Bezerra Veloso,
Desembargadora-Presidente; pelo FAS, Ademar Adams, Presidente;
pelo SINDIJUFE, Jamila Abrão Fagundes, Presidente.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROAD TRT n. 6565/2018. ESPÉCIE/OBJETO: Contratação, em
caráter emergencial, de rede privativa de comunicação de dados
delonga distância, para interligação permanente entre a sede do
tribunal regional do trabalho da 23ª Região e suas unidades
jurisdicionadas. CONTRATANTE: TRT/23ª Região. CONTRATADO:
OI S/A, CNPJ n. 76.535.764/0001-43. VALOR MENSAL: R$
32.125,69. VIGÊNCIA: 90 dias, prorrogáveis por igual período.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, inciso IV e art. 26, caput,
ambos da Lei 8.666/93. PROGRAMA DE TRABALHO:
02.122.0571.4256.0051 (apreciação de causas na Justiça do
Trabalho). NATUREZA DA DESPESA: 339040-13 (manutenção e
gestão dos serviços e sistemas). RATIFICAÇÃO: Maurício de Melo
Snowareski, Diretor-Geral, em 13/07/2018.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONVÊNIO

Proc. TRT n° 3299/2018. Convênio n° 05/2018. Partícipes: Tribunal
Regional do Trabalho da 24ª Região, CNPJ 37.115.409/0001-63,
Município de Campo Grande/MS, CNPJ 03.501.509/0001-06, com a
Interveniência da Secretaria Municipal Governo e Relações
Institucionais e a Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª
Região/MS, CNPJ 26.989.715/0063-05. Objeto: Conjugação de
esforços entre os partícipes, visando à oportunização de lazer e
ocupação à população residente da região periférica desta Capital,
com a implantação de playgrounds. Vigência: 1 (um) ano, a contar de
29.06.2018. Assinatura: João de Deus Gomes de Souza/TRT24;
Marcos Marcello Trad/Município; Antonio Cézar Lacerda
Alves/SEGOV e Leontino Ferreira de Lima Júnior/PRT24

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 34/2018 - UASG 090023

Nº Processo: 0006578-25.2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gaveteiros para estações de trabalho, por meio do
Sistema de Registro de Preços, conforme discriminado no ANEXO I
Termo de Referência deste Edital. Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 16/07/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço: Saus Quadra 02
Bloco g Lotes 5a/08 - Ed. Sede i - Anexo BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 9 0 0 2 3 - 0 5 - 3 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 16/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/07/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HELIO COSTA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/07/2018) 090023-00001-2018NE000099

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2018 - UASG 090023

Nº Processo: 2097-19.2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de material de consumo (cartuchos, mídias, fita de impressão e apoios
ergonômicos). Total de Itens Licitados: 00016. Edital: 16/07/2018 de
08h00 às 17h59. Endereço: Saus Quadra 02 Bloco g Lotes 5a/08 - Ed.
Sede i - Anexo BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 9 0 0 2 3 - 0 5 - 3 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 16/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/07/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HUDSON DE CARVALHO BASTO
Pregoeiro

(SIDEC - 13/07/2018) 090023-00001-2018NE000099

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 5/2018

Nº Processo: 2011-42.2018.4.01.8007. Credenciante: JUSTIÇA
FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU NO MARANHÃO. Credenciado:
LPS GUEDELHA - ME/CEOD CLÍNICA DE ENDOCRINOLOGIA
OBESIDADE E DIABETES, CNPJ 22.356.613/0001-07. Objeto:
Prestação de serviços de assistência à saúde para a Seção Judiciária
do Maranhão. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Início da Vigência:
17.04.2018. Data de Assinatura: 17.04.2018.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 048/2016. CONTRATANTE:
a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais.
CONTRATADA: ATENAS ELEVADORES LTDA-ME. OBJETO:
1)Prorrogação do prazo de vigência do contrato para 01/08/2018 a
31/07/2019. 2)Em vista de acordo entre as partes, o valor mensal será
reduzido para R$1.090,00, por todo o período prorrogado. BASE
LEGAL: Processo SEI 18297-97.2015 e Lei 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: 13/07/2018. Assinado por: Diretora da Secretaria
Administrativa, a Dra. Eloísa Cruz Moreira de Carvalho, pela
Contratante, e o Sr. William Gonçalves da Silva, pela Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

